ximus infigitur uado: si latus uacillat in alterutras partes.
 Et si diuertendum forte in dexteram aut sinistram est: egre
 obtemperat. Axecla si plus satis aperta est rodendo exitat:
 si nimium arcta fit cōtumax. Medium inter axem et axeclā
 lubricum esse oportet. Nam horum alter p uado: alter pro
 carina ponderis est. Rotuli et rotæ ex ulmo ilice. Axes aq
 folio et corno aut potius ferro axecla omniū optima ex ære
 stagni parte ex tertia imixta. Cicleolæ pusillæ sunt rotæ.
 Vectis radios rotarum sequitur. Sed istiusmōi omnia qua
 liacunq; sint: siue sint ingentes rotæ: quas immissi homies
 calcando inuertant: siue sint erganæ aut cocleæ / in quibus
 uectis in primis ualet: aut cicleolæ / et quæ uis generis eius
 dem: omnium est quidem ratio ex principiis ducta libræ.
 Mercurium ferunt uel maxime ob hanc rem diuinum habi-
 tum / q; nullo signo manus: sed solis uerbis quæ diceret ita
 diceret ut plane intelligeretur. Id ego si uerear posse asseq
 tamen pro uiribus conabimur. Nam institui non ut mathe
 mathicus sed ueluti faber de his rebus loqui: nō plus q; qd
 pratereundū non sit. Esto sit inter manus discendæ rei gra
 tia iaculum: in eo tris locos uelim consideres / quos puncta
 nuncupo. Duo extrema capita ferrū atque pynnulas: tertiū
 est medium amentū. Quæ uero spatia inter pūcta hæc sint
 ab amento ad capita radios nuncupo. Nō disputo quid ita
 sit, sed ipsa res patebit experimento. Namq; si erit quidem
 amentum tælo situm medio / et æqualia pynnulis pondera
 respondeant ferro: stabunt sane alterutra iaculi capita mu
 tuo renitentia et collibrata. Sin erit fortassis ferratum ca
 put grauius peruinentur pynnulæ. Erit tamen i iaculo cer
 tus locus grauiori capiti propinquior: quo si amentum re
 duxeris / sese pondera ilico æquilibrabunt. Is erit punctus
 ille / a quo maior hic radius tātum exuperat minorem q; tū
 minus hoc pondus ab maiore exupat: Cōpertū eni fecere q
 ista queritarūt radios nō pares pōderibus nō pibus æquari
 mō numeri partiū qui ex radio atq; ex pōdere una collecti

sūt in dextra contrariis talibus in sinistram numeris respon-
 deant. Nam si erit ferrum tria / pynnullæ duo ab amento ad
 ferꝝ radius duo sit oportet: et radius alter ad pynnullas tria
 Ex quo cū hic numerus quinq; alteris quinq; par respōde-
 bit: æquatis radorum et ponderꝝ rationibus quiescent æqui
 librati et compares: si non respōdebunt numeri peruincet:
 in quo excedent. Illud non prætereo / ab eodem amento si
 pares protendentur radii pares dū capita mouebuntur aere
 circulos signabūt Si uero ipares quoque et ipares describēt
 circulos circulis contineri rotas diximus: monstratum id/
 circo est si uno eodemq; motu duæ cōtiguæ unicum affixæ
 in axem rotæ moueant: ita ut mora una altera non quiescat:
 et quiescente una altera non moueatur ex radioꝝ in utrisq;
 longitudine quæ nam in unaquaq; sit uis intelligemus. Ra-
 dii longitudinem notasse oportet a medio intimi axis pun-
 cto. Hæc si satis itelliguntur omnis quam quarimus ratio
 huiusmodi machinaz i aperto est maxime rotaz et uectis.
 In trocleis paululum est amplius quod consideremus. Nā
 et traductus per trocleam funis et orbiculi ipsi in troclea p-
 uado sunt: in quo medius quidem sit motus / quem esse itra
 difficillimum atq; facillimum diximus: q̄ neq; ascendat
 neq; descendat: sed in suum centrum æquate obinstet. Atq;
 ut intelligas quid sit in re: sūmito tibi statuam pondo. M.
 Hæc si ex arboris trunco fune illaqueata pendeat / certum
 est / simplicem funem istunc mille integra sustinere: Adne-
 ctito ad statuam trocleam: et per eam traducito funem quo
 pendeat statua: et reducito ad truncum: ut iterato pēdeat:
 promptum est statuæ podus duplicato pendere fune: atque
 trocleam per æquilibra medium interstringi. Prosequere
 addito etiam trunco alteram trocleam et per eam quoq; tra-
 ducito ipsum funem: quero a te quota erit ponderis portio:
 quā reducta in altū et mox traducta pars funis sustinebit:
 quingenta inquires. nō tu exinde intelligis secūde huic tro-
 cleæ dari pondus non posse maius ab fune ipso q̄ quod ha-

beat. Habebit ergo. V. non longius progrediar. Hucusq;
satis monstratum puto diuidi pondus trocleis: exindeque
maiora moueri pondera minore. Quot enim erūt istiusmo-
di conduplications: tot erunt ponderis dispartitiones: ex
quo illud sequitur/ ut quo plures adhibeantur orbiculi: eo
pondus quasi concisum et in partes disgregatum cōmodius
tractetur. Diximus de rota et troclea et uecte. Nūc uelim
intelligas cocleam constare anulis: qui quidem in se pōdus
sustinendum suscipiant. Hi anuli si essent integri et nō ita
casi/ ut finis unius alterius principio iungeretur/ prōculdu-
bio motum in eis pondus neq; ascenderet neq; descenderet:
sed æquabili uado per cycli ambitum traheretur. Cogitur
igitur ut uectis pondus per anuli obliquitates labi. Rursus
si essent hi quidem anuli ambitu perpusilli: et centro fini/
tini nimirum uecte breuiore pōdus/ et uiribus leuioribus
moueretur. Hic non reticebo quid me dicturum nō puta-
ui. Tu si rem ita parabis/ ut ponderis carina quoad id ma-
nus et fabri ars possit assequi/ sit nō amplior puncto. et sta-
bili in uado/ ita moueatur: ut motu suo lineas in uado effi-
ciat nullas. Hoc testor Archimedis nauim mouebis et isti-
usmodi que uoles consequeris. Sed de his alibi. Harū rerū
quas recensuimus singulæ per se ad pondus mouendum ua-
lidissimæ sunt. Quod si una omnes iungentur in unum mi-
rifice ualebunt. Apud germanos passim offēdes ludibūdā ī
glacie iuuetutē focculo ferreo gracili et subterleuigato ini-
xam facto impulsu leui teste lubricitate superlabi tanta mo-
tus uelocitate: ut ne uinci quidem se a præpete alite patia-
tur. Sed quom pondera aut trahantur/ aut pellantur/ aut
uehantur: fortassis erit ut sic possimus diffinire. Pondera
quidem trahi fune: pelli uecte: uehi rotis: et eiusmōi. Quo
autem pacto his una omnibus possumus uti ī promptu est.
Sed in istiusmodi omnibus adesse oportet constans et obfir-
matissimum aliquid: quo immoto cætera moueantur. Id si
trahetur pōdus: adsit oportet maius aliud aliquod poncus

cui uincula machinarum comendantur: si tale non aderit pon-
 dus: clauum ferreum tricubitum ualidum infigito funditus
 in solum densatum / aut trasuersis trūcis obfirmatum ad ex-
 tremum clauī caput / quod ab solo emineat / uincla aduolui-
 to trallearum atque ergana. Si autem erit solum harenosum pro-
 sternito trabes prælongos integros: in quibus uada coaptē-
 tur: et capitibus uicla ad clauum alligato: Dicam quod im-
 periti non assentiantur: ni totam rem intellexerint: duo si-
 mul comodius trahentur per planum pōdera quā solum unū.
 Id fiet sic moto primo pondere usque ad extremum substrati
 uadi caput impediam: id cuneolis quoad præfirmatū hære-
 at: et machinam quam secundum pōdus trahendū sit: huic
 ita compedito accingam: fiet ut eodem uado per pōdus sed
 mobile ab altero pari sed refirmato peruincatur. Si in altum
 trahendum erit pondus / comodissime utemur trabe unico
 aut malo nauis minime imbecillo. Hunc si erigemus / calcē
 firmabimus ad clauū: aut stabile aliud quid uis. Extremo
 capiti funes alligabunt / ne minus tres: unus in dextrā / alius
 in sinistram / tertius per trabis longitudinem obtendetur in
 productum. Inde spatium aliquod ab calce mali trocleæ er-
 gana ue firmabitur in solo: et per eas distentus is funis tra-
 heretur: trahentem sequetur sese capite attollens malus. eum
 nos funibus illis geminis capiti alligatis hinc atque hic qua-
 si loris moderabimur: ut quoad uelimus stet: et in partem
 qua opus sit pendeat ad onus ponendum. Laterales isti hinc
 atque hinc funes si alia maiora non aderunt pondera quibus
 comendantur hunc in modum firmabuntur. Effodietur in p-
 fundum fossa quadrata: truncus in medio fundo sternetur:
 huic uincla adnectentur ut ab solo emineat sursum. In trun-
 cum trasuersi superinsternentur plutei: mox complebitur
 fossa terra et densabitur. Tum si madefeceris fiet grauior:
 cætera omnia expediētur uti in planorum uadis diximus. Ad
 caput enim trabis et ipsum ad pondus tralleæ adigentur: et
 propter pedem ergana firmabitur: aut quod uis eiusmodi in
 quo uis

quo uis uectis insit. In hisce omnibus ad usū operis seruan-
 da hæc sunt / ut uastissimis ponderibus mouēdis media isti
 usmodi adhibeantur non minuta aut inualida lōgitudo in
 fune inq; radio inq; omni quo ad mouēdum utamur medio
 qđ imbecillitatē sapit. Nam est quidē lōgitudo natura sui
 coniuncta gracilitati: et contra ex breuitate crassitudo red-
 ditur. Si erunt funes tenues conduplicētur cicleolis. Si ua-
 stiores sint / quoq; et cicleolæ grandes subigantur: ne minu-
 ti circuli acumine funis interfecētur: axes immittantur fer-
 rei crassi / ut sint ex suæ cicleolæ semidiametro ne minus
 parte sexta: ne plus ex totius diametri parte octaua. Funis
 madefactus est ab incendio tutior: quod quidem frictione
 et motu fiat. Est etiam cicleolis uoluentis paratior. Adde
 qđ et minus absoluitur. Aceto uti lius madefit q̄ aqua: et ma-
 ritima q̄ albula: dulci madefactus aqua feruenti i sole ocif-
 sime marcescit. Conuolutiones in funibus tutiores q̄ inno-
 datio. In omnibus cauendum ne funis funem secet. Regula
 ferrea utebantur ueteres cui primarias annodationes funiū
 et trallearum cōmendarent / pōderi præsertim lapideo præ-
 hendendo forcipe ferreo utebantur forma forcipis ex littera
 X erat ducta digytis infimis intro uersus ad uncis: quibus
 pondus quasi cancer mordicus instringeret suprema duo ca-
 pita erant armillata: per eas armillas funis traductus / et re-
 uinctus tractu sui forcipem astrigebat. Vidimus lapidibus
 uastis præsertim columnarum media in superficie alioquin
 dolata atq; expolita relictos umbiliculos prominentes qua-
 si ansas: quibus funium illaqueamenta detinerentur / ne sub
 exfluerent: utunturq; præsertim ad coronas impleolis. Sic
 enim appello quæ fiant sic: incauatur formula in lapide ad
 crumenæ uacuae similitudinem p̄ lapidis uastitate palmos
 ore arctiore: fundo introrsus latiore: uidimus impleolas p̄
 fundas pedem: hanc complent ferreis cuncolis: quorū duo
 hinc atque hinc collaterales lineamento ad .D. litteræ simi-
 litudinem finiuntur. Hic ad spatia intus complenda lateri

bus impleolæ sub ingerentur. Medius uero cuneus quod inter utrunq; uacui est postremus complet; singulor; cuneor; auriculæ extant ex formula. Per auriculaz foramina inuehitur digytus ferreus: et adiungitur ansa ualida: cui funis ductarius illaqueatus. Nos columnas atq; portaz labra et huiusmodi quæ stantia sinenda sunt hunc modum illaqueauimus. Fecimus ferreum aut ligneum ergasculum pro ponderis uastitate bene firmum: quo columnam apto sui loco præhensam incinximus: cuneisq; gracilibus et oblongis leui malleo instruximus et affirmauimus. Demum uti aiunt brachas ex funibus ergasculo ad egimus hoc pacto: neq; impleolaz uulneribus lapidem: neq; angulares lapidis acies cincturis rudentum lesimus. Adde q; genus hoc ligandi omniū expeditissimum aptissimū et fidissimum est. Multa quæ ad istos usus pertineant prolixius alibi explicabuntur. Sed hic machinas tātum interpretari oportet esse ueluti animantia manibus admodum ualidissima: et dimouere pōdus nō aliis fere modis: q̄ id nos ipsi moueamus. Ea de re quas intentiones membror; neruor; q; amittendo / pellēdo / trahēdo / transferendo adhibeamus: tales machinis imitari necesse est. Vnum admoneo: uastissima uticūq; mouere institueris pondera conferet sensim cautim mature aggredi rem ob uarios / incertos / irrecuperabiles casus et pericula / que isti usmodi negotio præter opinionem etiam expertissimis solēt euenire. Neq; enim tanta sequetur laus et ingenii approbatio / si successerit quod tuo fretus consilio aggressus sis: q̄ redundabit detestatio et odium temeritatis / ubi male successerit. De his hactenus. Nunc redeo ad crustationes. Omnibus crustationibus ad egisse oportet harenationum tunicas ne minus tres. Primæ officium est parietis superficiē præhēlare arctissime / et reliquas superadditas harenationes ad parietem cōtinere. Extremæ officium est expolitionum color; / lineamētoz q; uenustates expromere. Mediæ officium est: utrisq; uitia emendare atq; prohibere. Vitia hæc

sunt. Nam si erunt ultimæ quidem et supremæ acres ut sic loquar mordicaces parietum quales esse quidē primas oportet / acrimonia sui crebris rimulis interfundentur siccifcendo. Sin autem erunt primæ illæ molliores: quales esse ultimas oportet: non compræhensabunt tenaci morſu parietē: sed delciscunt. Quo plures erūt harenationes: eo illustrius leuigabitur. et contra uetustatem solidiores perseuerabunt. Vidimus apud antiquos qui usque nonam superaddiderint harenationē. Harū primas omnino esse oportet asperrimas ex harena fossili et testa non ualde tunſa sed glandulosa ad crassitudinem digytorū / interdum usque palmum. Mediis tunicis harena fluuiatilis commodior / q̄ minus findatur. Hasce itē esse asperas oportet. Nā leuigatis superaddita nō adhærent. Ultima omnium erit nitidissima marmorata: hoc est cui pro harena sit tunſus lapis candidissimus. Hanc ultimam partem crassam ponere semidigytum sat est. Aegre enim siccat si crassior adiūgitur. Vidimus qui parsimonia gratia extremam cutim corio calciamentorū nō crassiorē superextenderint. Mediæ harenationes put his aut illis proximiores sunt deinceps moderabuntur. Venæ quædam alabastro tralucido persimiles lapideis mōtibus inueniuntur: quæ neq; marmor neq; gypsum / sed inter utrunq; sint natura sui admodum friabiles. Is lapis tunſus et pro harena mixtus splendentes marmorei candoris scintillulas mirifice referet. Visuntur passim crustationum continendarū gratia clauis parietibus affixi: ætas docuit æneos præstare. Perplacet qui clauiculorū loco inter iūcturas ordinum per parietem factis minutis foraminibus extantes glebusculas siliceas confixere malleolo nimirum ligneo. Murus quidē quo erit recentior / quo ue asperior / eo harenationes densius continebit. Ergo si inter astruendum et dum taret opus primā quāuis tenuem harenationem iduxeris captus præstabit superinducendis tenaces et indelebiles: post haustros cōmodissime omne crustationis opus inducetur. p boream et fri

gora et astum aeris inducta / præsertim cutis ultima repen-
te inscabrescet . Porro crustationum alia inducta : alia ad-
acta . Inducitur autem gypsum aut calx . Sed gypsum non
nisi siccissimo est in loco utile . Crustationibus quibusuis
ex uetere pariete suffusa inimica est humiditas . Adigitur
et lapis et uitrum et huiusmodi . Inductarum crustationum
hæ sunt spēs : albaria / pura / insignita / pictoria . Adactarum
autem hæ : obrabulata / circumexecta / tessellulata . De indu-
ctis prius . Calx sic parabitur exuberatim et pura aqua oper-
to in lacu diu macerabitur . Inde ferro non secus atq; ligna
dolentur ascia bitur . Macerata signum erit / ubi inter ascian-
dum calculi ferrum non offenderint : tertium ante mensem
non satis etiam maturam putant : lentam et ualde glutinosam
esse oportet quam probet . Nam si ferrum exierit siccū
indicio erit euanidam esse et siticulofam . Cum harenā aut
quid tūsum imiscueris diu et uehementer atque iterum diu
subagitato : etiā rursus subuersato quoad quasi spumescat .
Eam ueteres qua ultimam cutim inducturi erant mortario
compinsabant : temperabantq; ipsam hanc mixturam ut fer-
rum non detineret dum induceretur . In iam inductam sub-
arescentem atque adhuc subuientem altera inducetur : cu-
rabiturq; ut tenore uno simul omnes cutes inarescant : leui-
bus planatoriis et bacillis uerberatas crustationes dū uirent
densantur . Ultima cutis in puro albario diligenter perfric-
cata splendorem dabit speculi : eandemq; factam penitus sic-
cam si unxeris cera et mastice modicoq; oleo una collique-
factis : et sic unctum parietem carbone ignito ex pelui con-
calesceris ut unguenta combibat : uincet marmora nitore .
Nos experti sumus crustas eiusmodi rimis euadere immu-
nes / si inter inducendum ilico apparentes fixuras manipu-
lis uirgularum ibisci sparti ue crudi castigaueris . Quod si
per caniculā aut loco astuoso inducturus sis / tundito et mi-
nutissime concidito rudentes uetustos / et pulvi cōmisceto .
Tum et leuigabitur quidem bellissime / si sapone albo tepē

ti aqua soluto modice inter leuigādum superasperferis mult
 ta inunctura expallescit. Signa sigillis expeditissime affi
 gentur. Sigilla ex sculpturis haurientur gypso madente su
 perinfuso. Ea quidem cum aruerint quo diximus unguen
 to peruncta cutē marmoris imitabuntur. Signoz istiusmo
 di duo sunt genera. Vnum prominens: aliud castigatum et
 retunsum. Recto in pariete non incommode asciscētur pro
 minentia: Coelo autem testudinum retunsa magis conueni
 ent. Nam prominentia si pendeant/ pondere sui facile desti
 tuuntur: incolisq; periculo sunt casu. Recte admonent ubi
 puluis multus futurus sit/ coelatas coronas et prominentes
 non adhibeas/ sed planas et castigatas: quo aptius abstergan
 tur. Pictoria crustationes alia in udo: alia in sicco. Vdis
 color oīs natiuus ex lapide/ terra mineris et eiusmōi sump
 tus conueniet. Fucatus autem omnis color et omnis praeter
 tim qui in ignem positus mutetur/ siccissima desiderat: cal
 cemq; lunamq; et haustum odit. Nouum inuentum/ oleo
 linaceo colores quos uelis iducere cōtra omēs aeris et coeli
 iniurias aeternos: modo siccus et minime uliginosus sit pa
 rietes ubi inducatur: tamen si comperio pictores antiquos pin
 gendis puppibus nauium usos liquētī cāra pro glutino. Tum
 et uidimus in uetēz operibus inductos parietī colores gem
 marum/ si satis rem teneo / cāra aut fortassis albo bitumine
 ad tantam duritiem redactos uetustate/ ut ne igne quidem
 ne item aqua dissolui possint: esse id uitrum altum dicas.
 Vidimus et qui lacteo calcis flore colores maxime uitreos
 parietī dum uirebat/ adglutinarunt. Hæc de his.
 Adactæ autē crustationes obrabulatae quāuis aut puræ qui
 dem sint aut coelatae/ amboz tamen una est ratio. Mix di
 ctu quantum diligentia ueteres secandis tabulis marmore
 is atq; illustrandis adhibuerint. Vidi equidem tabulas mar
 moreas cubitos lōgas plus quatuor: latas duos: crassas uix
 semidigytum: et iunctas linea undosa: quo magis spectan
 tes fallerēt. Exsecandis marmoribus ueteres harenam ethio

picam ī primis probasse scribit Plinius: indicam proxime accedere: sed molliorem esse ægyptiam: itidem præstare nostris. Ex quodam tamen adriatici maris uado repertam ferunt / qua ueteres uterentur, Nos ex littoribus puteolanis harenam colligimus huic operi non in postremis utilem. Ex quouis torrente angulosa harena sumpta utilis est. sed quo crassior quidem est: eo laxioribus segmentis terit / et acrius rodit. Quo autem leuius delimat: eo polituræ proximior est. Expolitio ab extremis limis incipit: definit in id quod potius lingit quàm rodit. Thebaica fricandis et poliendis marmoribus probatur. Laudant et cotes: smirillum appellant lapidem: cuius farina nihil præstabilius. Et pumex postremis delinimentis perutilis est. Stagni perusti spuma / ustaque cerula / et tripolea ī primis creta et generis eiusdem quouis modo in minutissima corpuscula atomis pusilliora eademque mordentia conterantur utilissima sunt. Tabulis continendis si erunt illæ quidem crassæ clauiculi aut marmorei prominentes captus adinterfigantur parieti: subinde nudæ tabulæ applicentur. Sin autem erunt tenuiores post secundas harenationes calcis loco cæra / pix / resina / mastix: et gummarum omnis numerus cōfuse colliquefactus adhibeatur: sensimque concalescat tabula: ne repentina ignis molestia crepet. Ponendis tabulis laus erit: si ex earum expaginatione ac serie aspectus cōcinnitas referet. Maculæ enim maculis et colores coloribus / et talia talibus coaptāda sunt: ut alter alteri tuo præstet gratiā. Vetez perplacet astutia: qui quidē proximiora oculo nitidissima expolita reddebant. In his autē quæ distantes et in altū erant futuræ parcebāt labori. Quin et locis aliquibus ne leuigatas quidē apponebant: quod eo uix curiosissimi recognitores inspectaturi essent. Circumexsecta et tessellata in hoc conueniunt: quod in utrisque picturam imitamur uariis lapidum / uitri / conchaz ue coloribus apta quadam explicatione compactis. Conchas margaritaz secare et immiscere crustationibus primum instituisse Ne

ronem ferunt. In hoc differunt quod in circumexectis quae maiusculas possumus tabellularum partes adhibemus. In tessellulatis quadrata minuta fabis non maiora immittuntur quo enim intra minutiora sunt: eo splendoris scintillas diffusius referunt. Tessellularum superficiebus varias in partes accepta lumina reicientibus: differuntque quod illis affigendis commodior gummarum pulvis est: his uero tessellulatis utilior est calx: cui tyburtini lapidis farina tritissima imixta sit. Sunt qui operi tessellulato calcem iterum atque iterum allutari aqua feruenti iubeant: quo salis ardoribus exuta mollior et lentior sit. Rota uideo circumexectorum operum praeduros lapillos fuisse delimitatos in tessellulatis. Aux uero uitro appingitur calce plumbi qua nullum fit fluidius uitrum.

Quae de crustationibus diximus omnia ferme ad opus pauimentum de quo dicturos polliciti sumus faciunt: praeter id quod neque pictorias neque adeo insignitas crustationes recipiunt. ni forte pro pictoriis illud ueniat quod pulrem uariis coloribus inficere possumus: et spatii circunseptis limitibus marmoreis ad picturae imitationem fundere. Inficitur rubrica usta testa silice et ferri fece et huiusmodi pauimentis crustatis cum sicuerint opus dispumabitur. Id fit sic. Siliceus lapis aut potius plumbum pondo quinque supplanata superficie funiculis horsum istorsum trahitur retrahiturque per pauimentum sparsa harena asperrima atque aqua quoad radendo bellissime leuigetur. Non leuigabitur nisi tessellularum anguli et lineae sint conformes. Quod inductum sit oleo praesertim linaceo perfusum uitreae acquirat cutem. Amurca per fundere commodissimum: tum et aqua in qua extincta sit calx uehementer conferet si iterum atque iterum asperferis. In his omnibus quae recensuimus uitabitur eiusdem coloris et formae nimium crebra et uno in loco plus satis conferta et perturbate copuncta copia uitabitur et coniunctionum hiatus: omnia ad unguem componentur atque delicabuntur: ut cunctae partes operis aequaliter sese absolutas praebeant.

Habet et tectum suas contignationum / testudinationum et subdualium crustationum delirias atq; uenustates. Extant in hanc usq; diem ad porticum Agrippæ cōtignationes æneis trabibus pedum quadraginta: opus in quo nescias impensam ne magis an artificis ingenium mirere. Cedro tectum ephesiæ Dianæ annos sterisse per multos alibi retulimus. Salaucem colchoꝝ regem habuisse uicto Sosoſtre ægyptiorum rege trabes aureas et argēteas meminit Plinius. Tum et uisuntur tēpla marmoreis tabulis operta: quales ad templum hierosolimay fuisse referunt amplissimas sūmo nitore candentes: ut a longe id tectum intuētibus niueus esse uideatur mons. Carulus primus tegulas romæ æneas capitolii inaurauit. Subinde pantheon romæ æreis opertum squamis inauratis fuisse comperio. Et Honorium Pont. maximum eius / cuius tempestate Maomet nouam ægyptiis lybiaq; religionem et sacra instituit / basilicam petri tabulis totam operuisse æneis. Germania tegulis uitreatis nitet. Plumbo passim utimur: opus quidem ad diurnitatem aptum: atque in primis ad gratiam: neq; impensa non moderatum est: sed in eo hæc sunt incommoda. Nam si cementitio applicabitur operi / illic qđ non subrespiret / sed succensis quibus incubat lapillis plus satis æstuans feruore solis colliqueſcit. Faciat hoc ad rem / quod experiri licet. Plumbeum uas igne non liquabitur: si plenum sit aqua: iniicito calculum: ilico colliqueſcet contactu / ac perforabitur. Accedit qđ istic ubi non habeat crebros et admodum firmos captus: quibus laminae contineantur: facile uentis abstergitur. Accedit etiā qđ breui salibus calcis uitiatur atq; exeditur: ut materiæ nimium tutius cōmittatur: ni forte ignes metuas. Sed illic quoq; incōmodo sunt clauis præsertim ferrei: qđ sole uehementius qđ calculi ipsi inferuescant / et rubigine circūrodant. Anfas et acus idcirco testudinatis oportet plūbeos: quibus laminae regulay candenti ferro assolidentur. Oportet et opus subinstratum reddere leui oblinimento ex cinere salictay loro

admixta creta albenti. Clavi ex ære minus conferuiscunt : leduntq; minus erugine. Plumbum stercore allitum uitia tur. Idcirco prouidendum / ne stationes habeant / quibus se se apte recipiant aduolantes : aut densior illic materia substituaenda est : ubi steruus cadens accumulatur. In sūmo ad tē / plum Salomonis refert Eusebius catenas extenderant : quibus uasa penderent ænea .cccc. quoz sonitu alites fugarentur. In tectis quoq; ornantur fastigia et stillicidioz labra et anguli. Apponūt enī pilæ / flores / statuz / bigæ / et eiusmōi de quibus mēbratim dicemus suo loco. Nūc quod quidē totū genus istiusmōi ornamentoz cōplectatur amplius nihil occurrit : nisi ut aptis locis quazq; operi cōdicāt apponātur. Apertionum ornamenta plurimum operi afferūt iucunditatis atq; dignitatis. Sed habēt difficultates et graues et multas : quibus non nisi magna artificis diligentia et graui impenla prouideatur. Lapidibus enim idiget uastis / integris / comparibus / elegantibus / raris : que omnia neq; facile inueniuntur / neq; tractantur / diriguntur / dolantur / componuntur penitus ad arbitriū. Negasse architectos aiebat Cicero colūnas posse ad perpendicularum statui : quod ipsū cum firmitatis causa tū etiā uenustatis grā in aptionibus oīo necesse est. Sūt et alia incōmoda : sed oībus quoad ingenū ualebit prouidebimus. Apertio natura sui puia est : sed interdū paries parieti quasi pellis uesti affulcitur : quoddāq; fingit aptionis genus nō paruū : sed pclusū obiecto pariete : quod quidem nō inepte ea re afflictum nūcupabitur. Hoc genus ornamenti uti et cætera pleraq; omnia ornamēta corroborandi opis et minuēdæ impēlæ gratia a fabris tignariis primo inuentū est. Id lapidæ imitati egregiā operibus uenustatē attulere. Quiduis hoz pulchrius erit / si habebit ossa integra unico ex lapide. Proximū erit / cum ita cūctas habebit partes : ut non appareat ubi iunctæ sint. Veteres maximos colūnaz cæterozq; ossium lapides etiam afflictis apertionibus prius erigebant : inq; suis basibus statuebant q; parietem

attollerent. Prudenti sane consilio. Nā patebat usus machi-
 narum expeditior: et perpendiculara liberiora captabantur. Ad
 perpendicularum columna statuatur sic in basi / et ima in
 columna: et in sūmo centra circuloꝝ notabuntur. In cen-
 tro basis acus ferreus plumbo affirmabitur. Centrum uero
 imæ columnæ perforabitur / quoad acum extātem ex basi in-
 tra se concipiat. Supra uerticem machinæ annotabitur pun-
 ctum: a quo perpendicularum in medium cadat basis acum. His
 paratis non erit difficile pellere sūmum columnæ sca-
 pum: ut sui circuli centrum puncto annotato substituat ex
 perpendicularo. Didici ex ueterum operibus cōplanari posse
 marmora teneriora iisdem ipsis ferramentis: quibus et ma-
 teria abradatur. Illud etiam obseruarunt / ut rudes adhuc la-
 pides astruerent solis dolatis capitibus lapidum et labris:
 quæ in opere mutuo iungerentur: obstructo uero ex opere
 postea quod rude aderat dedolabant atq; leuigabāt. Credo
 id quidem: ut periculis machinarum q̄ minimum possent
 impensæ committerent. Grauius enim dispendium ex terſo
 et plane absoluto lapide accepisset / si casu aliquo diffractū
 fuisset q̄ ex incohato. Adde q̄ temporibus cōsultissime pro-
 spiciebant. Aliud enim tempus est operis astruendi: aliud
 uestiendi atq; expoliandi. Affictorum operum duo sunt ge-
 nera. Vnum quod ita adhæret parieti / ut quota sui pars in-
 terlateat / et quota promineat ex pariete. Aliud quod totis
 columnis ex pariete solutum exit: et porticum imitari uo-
 luisset præſefert. Illud ea re prominens: hoc expeditū nun-
 cupetur. In prominentibus erunt columnæ aut rotundæ aut
 quadrangulæ. Prominere oportet rotundas ne plus / ne itē
 minus semidiametro. Quadrangulas ne plus parte sui late-
 ris quarta / ne minus sexta. In expeditis columnæ nusq; plus
 q̄ totis basibus et parte amplius quarta secedent a pariete:
 nusquam minus q̄ ut tota columna et basis exeat ex parie-
 te. In his autem quæ totis basibus et quarta secederint
 quadrangula ex pariete columna prominens respondeat

necesse est. Trabis in expeditis non continuus per frontem
parietis extendetur: sed interserabitur ad pares angulos et
libellā contra colūnas: ut illic prumpētia ex pariete capita
intimoz trabium ad singula columnaz capitula carpenda
protendantur. Coronæ quæ trabem parietis ornant etiā por
recta istiusmodi capita circumornabunt. In prominentibus
autem licebit utrū uelis aut perpetuo trabe et coronis nō in
terruptis toto ædificii ductu uti aut etiā expeditoz ratiōes
imitari simulata intimoz trabiū eruptione ac pminētia.
Diximus de ornamentis quæ ad eas partes ædificioz perti
neant: in quibus omnia conueniunt ædificia: de his uero in
quibus non conueniunt dicēdum erit in proximo libro: Nā
hic satis habet amplitudinis. Sed cū hic liber ea sibi sumple
rit disquirenda: quæ ad istaz partiū ornamenta pertineāt:
nihil idcirco negligatur: quod quidem ad eā rem cōferat.
In tota re ædificatoria primarium certe ornamentum in co
lumnis est. Nam et una plures appositæ porticum parietem
omneq; apertionis genus ornant: et simplices utiq; nō inde
coræ sunt. Triuia enim theatra plateas honestant: trophea
seruant / monumento sunt: gratiam habent: dignitatem affe
runt. Difficileq; dictu est quātum in ea re quod esset elegā
tissima ueteres impensæ coniecerint. Alii enim minime cō
tenti pario numidico alabastroq; marmore et eiusmodi etiā
artificum prestantissimoz adiecere manū: fecereq; ut esset
refertæ signis et imaginibus: quales in templo ephesiæ Dia
næ fuisse ferunt numero plus centum uiginti. Alii bases et
capitula ænea atq; inaurata addidere: qualia in porticu ro
mæ duplici: quam quidem in Octauii cōsulatu eius qui de
Persio triūphauit statuerunt: alii totas colūnas æreas: alii
argento uestitas reddidere. Sed ista prætereantur. Teretes
esse colūnas oportet oīo et tornātiles. Cōperio Theodoz
quendā et Tholū architectos ī eoz officinis fassse turbines
apud lemnū: et illic pendētes colūnas ita librasse: ut puero
circūagente tornarentur. Græca historia. Hoc sit ad rem.

In columna lineas hæc pensitamus longissimas axim et fi-
 nitorem. Breuiores autem sunt circularum diametri: qui
 uariis uariis locis columnam cingunt. Ex circulis quidem
 istis notissimi sunt plana superficies: quæ in summo est capi-
 te columnæ: et plana item altera superficies quæ in imo est:
 quam eandem planam appellamus. Axis autem recta est li-
 nea per medullam columnæ ducta a centro circuli supremi
 ad centrum infimi: quæ eadem linea medianum dicitur co-
 lumnæ perpendiculum. In hac ipsa linea axi centra circulo-
 rum omnium sistuntur. Finitor uero linea est ducta a limbo
 extremo supremi circuli ad infimum huic regione oppositum
 infimo in limbo punctum. Diametrorum omnium qui per
 crassitudinem columnæ sunt extensionem finiens: eaque ex re
 non unica et recta est uti axis: sed multis partim rectis par-
 tim flexis lineis composita uti mox explicabimus. Circulo-
 rum pensandorum diametri sunt locis per columnam quinque.
 Locorum hæc sunt nomina: proiectura / retractio / uenter. Pro-
 iectura duplex est: in summo columnæ una: in imo altera. Di-
 ctæque præceteris prodeant atque emineant. Retractiones etiã
 binæ proiecturis proximæ succedunt tum in imo tum etiam
 in summo. Dictæque per eas proiecturæ ad scapi soliditatem
 retrahantur. Ventris diameter sub media columnæ longi-
 tudine annotatur. Dictusque illic columna subinturgescere
 uideatur. Rursus proiecturæ differunt inter se. Nam quæ
 in imo est solo constat nexu et flexione qua ab nexu ad
 columnæ solidum retrahatur. Proiectura uero quæ in sum-
 mo scapo est præter nexum et inflexam hanc obliquita-
 tem habet etiam torquem. Polliciti sumus uelle me quo-
 ad in me sit / latine et omnino ita loqui ut intelligar. Fin-
 gere idcirco oportet uocabula ubi usitata non suppeditant:
 et summere a rebus non dissimilibus nominum similitudi-
 nes conducit. Nexum appellant apud nos ætruscis ui-
 ctam pertenuem qua capillos uirgines uinciant atque inne-
 ctant. Fasciolam idcirco quæ quasi regula circumflexa pro

anulo columnæ calcem obambit / si ita licet / nextrum apper
 lemus. Anulum autem in sūmo præter nextrum qui ueluti
 funiculus aduolutus supremum scapi ambitum adstringit /
 torquem appellemus. Demum finitor linea comparabitur
 sic: nāq; in pauimento quidem aut coæquato aliquo in pari
 ete quem locum picturam nuncupo recta inscribitur linea
 longa æque atq; futura est columna: quam ex rupe fabri ex
 secturi sint: hæc linea axis dicitur. Axim ergo diuidemus
 certas in partes prout futuri operis ratio et columnarum ua
 rietas / de qua suo dicitur loco postulabit: ad quaz partium
 modum fiet imæ plantæ diameter: quā istic in pictura trāf
 uersa lineola ad pares utrunq; angulos infimo in axis capi
 te perscribimus. Hanc diametrum ī partes diuidimus qua
 tuor et uiginti. Partium unam damus altitudini nextruli:
 quam quidem altitudinem istic in pictura describimus li
 nea pusilla. Rursus ex quattuor et uiginti particulis plan
 tæ capimus tris: ad istamq; altitudinem ī axi ponimus cen
 trum proximæ retractionis. Per hocq; centrum lineam du
 cimus ad pares angulos æquidistantem plantæ. Istac igitur
 linea erit diameter imæ retractionis: cuius longitudo fiet
 breuior q̄ sit ipsa diameter plantæ ex illius septima. Signa
 tis his duabus lineis / hoc est diametro retractionis et nexstro
 a capite nextri soluto ad caput retractionis ducimus lineā
 inflexam dorso uersus axem flexione q̄ id fieri poterit mol
 li atque gratissima. Eius istius flexionis initium quartā ha
 bebit circuli pusilli: cuius cicli semidiameter sit nextri al
 titudo. Post id totam axis longitudinem in partes diuidi
 mus æquales septem. et eas diuisiones pūctis annotauimus.
 Quarto igitur in puncto a planta numerare incipiens con
 stituam centrum uentris: per quod suam ducas diametrum:
 cuius longitudo æqualis sit diametro imæ retractionis. Sū
 ma deiceps retractio et proiectura constituentur sic. Nam
 pro columnæ magnitudine de qua suo loco rationabimur /
 summi circuli diameter ex diametro imæ plantæ dedu /

cetur: atque in pictura ad supremum caput axis adscribetur
 Quam quidem diametrum cum erit descripta in particu-
 las diuidemus duodecim, Harum particularum integram
 unam occupabunt una torquis et nextrum summæ projectu-
 ræ. Sic nam torquis huius ipsius xii. tertiam capiet bis: reli-
 quum dabitur nextro. Sed hac projectura erit retractio: cu-
 ius centrum distabit a centro supremi circuli projecturæ ex
 particulis illius .xii. una atq; insuper dimidia. Eritq; retra-
 ctionis ipsius diameter minus diametro maximo piecturæ
 ex illius nona. Post hæc ducetur inflexa linea ductu quali
 infimam duximus inflexuram. Demum perscriptis in pictu-
 ra projectionibus/retractionibus/obliquis inflexuris et uē-
 tris diametro ducetur linea recta a capite retractiōis supre-
 mæ atq; item a capite imæ retractiōnis ad caput diametri:
 qua uentrem notarimus. Itaq; his quas recēsuimus perscrip-
 tionibus linea quæ finitor dicitur composita est. Ad cuius
 lineæ modum tabula gracilis deformabitur/ qua fabri lapi-
 cidæ iustum columnæ ambitum et finitiones caprent atque
 terminent. Scapi imi superficies si erit columna bene torna-
 ta ad pares utrinq; angulos medii perpēdiculi coæquabitur
 ducto radio a cētro circuli/ qui in suprema columnæ super-
 ficie sit. Hæc a ueteribus litteris tradita nō inuenimus: sed
 diligentia studioq; ex optimorum operibus annotauimus.
 Quæ sequentur ad istiusmodi lineamentorum rationes ma-
 xima ex parte pertinebunt: eruntq; multo dignissima et ad
 pictorum delicias mirifice conferent.

**LEONIS BAPTISTAE ALBERTI DE RE
 AEDIFICATORIA LIBER SEPTIMVS
 QVI SACRORVM ORNAMENTVM
 INSCRIBITVR.**

EM AEDIFICATORIAM CONSTA
re partibus diximus / et partium alias quidē
esse : quibus omne ædificiorum genus quale
cunq; ipsū sit contineatur : uti est area / tectū
et eiusmodi . Alias autem esse quibus ædifi
cia ipsa differant inter se . De illoꝝ ornāmē

tis hactenus recensuimus quantum ad institutum pertinere
uidebat̄ . Nunc de his alteris dicendum est . Habebit quidē
hæc disquisitiono utilitatis tantum : ut ea ne pictores quidem
uenustatum exquisitissimi sectatores ullo pacto sibi caren
dum esse affirmaturi sint . Habebit etiam iucunditatis quo
ad non dico plus legisse non poeniteat . Sed uelim non im
probes / si nouis propositis finibus nouis primordiis rē ag
grediemur . Primordia quidem aditusq; ex diuisione et per
scriptione annotatione ue partium ex quibus tota causa con
stet rectissime panduntur . Nā ueluti in statua ære auro ar
gentoq; mixtis conflata aliud faber ex pondere considerat :
aliud fctor ex lineamentis : aliud alii fortassis quærent . Ita
et nos alibi partes hæc rei ædificatoriæ ita distribuēdas di
ximus : ut ordinē satis aptum atq; expeditum præbuerint re
censendi quæ illic ad eā rē facerent . Nunc partionem præfi
niemus eam : quæ potissimum uenustati decoriq; ædificioꝝ
satisfaciat magis q̄ utilitati ac firmitati . Tamen si istiusmo
di omnes laudes ita inter se conueniāt : ut in qua re aliquid
hoꝝ desideres : in ea quidem et cætera non probentur . Aedi
ficia igitur alia publica alia sunt priuata . Tamen et publi
ca atq; item priuata aut sacra quidem sunt aut profana .

De publicis ædificiis prius dicam . Urbium moenia uete
res summa religione statuebant et numini dicabant / i cuius
turela futuri essent . Neque ulla quidem hominū ratio /
ne arbitrabantur posse mortalium res satis a quoquam mo
derari : quin inter homines contumelia atque perfidia uersa
rentur : semperq; uel suorum negligentia uel finitimorum

inuidia æque urbē esse / atq; in salo nauim arbitrabantur ea
sibus proximam / periculisq; expositam . Ea re fabulari soli
tos iterpretor Saturnum ut rebus hominū consuleret quō
dam heroas semideosq; urbibus præfecisse : quorum sapien
tia tutarentur : q̄ non moenibus solum ad nos tuendos / sed
deoz etiam ope admodum indigeamus . At illi Saturnū id
ita egisse prædicant : q̄ ueluti in armentis nō pecudem sed
pastorem præponimus : ita et hominibus præponēdos intel
ligeret / genus aliud animātiū quod multo præstaret sapien
tia atq; uirtute . Itaq; diis dicata moenia . Alii optimi et ma
ximi dei prouidentia effectum prædicāt / ut cum animis ho
minum / tum et populis fatales genii asciscerentur . Moenia
igitur quibus in unum ciues cogantur et tueantur sacra ni
miz habebantur : quomq; obsessam urbem aliquam essent
capturi : nequid contra religionum uenerationē egisse uide
rentur certo sacroz carmine euocabant tutelarios deos ur
bis illius ut non inuiti transmigrarent . Templum quis du
bitet religiosum esse cum cæteras ob res / tum uel ea re ma
xime q̄ illic superis de genere hominum optime merenti
bus debita gratulatio et ueneratio habeatur . quæ pietas una
est primaria iustitiæ pars : ac iustitiam quidem ipsam per se
diuinum quoddam esse munus quis non assentiatur . Et iu
stitiæ pars etiā est huic superiori finitima / et dignitate præ
cipua / superisq; multo gratissima / ac perinde sacratissima :
qua erga homines pacis tranquillitatisque gratia utimur :
dum esse pro meritis quibusque retributum uelimus : idcir
co basilicam ubi uis dandum sit religioni adiudicabimus .
Quid monumenta reꝝ dignaz : quæ eternitati dicata poste
rirati cōmendātur : ea ni fallor tota ex iustitiæ religionisq;
rationibus constant . De moenibus igitur et templis et basi
lica et monumentis nobis dicendum est : si prius q̄ ista attī
gamus : pauca breuissime referentur : de ipsis urbibus non
prætermittenda . Regionem urbis atq; aream uehemēter ho
nestabit copia ædificioꝝ aptissimis locis distributa et col
locata